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Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma bila je na prošlomesečnom nivou 
na većini prodajnih mesta u Srbiji. Iako se 
cena kretala u intervalu od 360 din/kg  do 
540 din/kg, dominirao je iznos od 420 din/kg. 
To ukazuje na blegi pad cene u odnosu na 
januar. Prodaja teladi HF rase, telesne mase 
do 160 kilograma zabeležena je na pijaci žive 
stoke u Somboru po ceni od 360 din/kg. 

Cena tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kg varirala je od 210 do 220 din/
kg, ali je dominirao iznos od 210 din/kg, kao i 
tokom januara.  Ponuda tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma zabeležena je na 
stočnim pijacama u Požarevcu i u Novom 
Sadu po ceni od 220 din/kg.  Prodaja tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
odvijala se na pet stočnih pijaca u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS po dominantnoj 
ceni od 220 din/kg. 

Nije bilo značajne promene u pogledu 
ponude krava za klanje SM rase. Iako se 
prodaja odvijala po ceni od 150 do 180 din/
kg, dominirao je iznos od 150 din/kg. Ponuda 
krava za klanje HF rase evidentirana je kao i 
prethodnih meseci jedino na pijaci žive stoke 
u Somboru po ceni od 140 din/kg. 

 

 
Otkupna cena teladi SM rase telesne 

mase do 160 kilograma bila je niža u odnosu 
na prethodni period u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos od 
350 din/kg. Za razliku od njih viša je bila 
otkupna cena tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 220 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu došlo je do pada dominantne cene 
krava za klanje SM rase  na 150 din/kg. Obim 
ponude grla bio je prosečan. 

U klanicama na području šumadijskog  
regiona zabeležen je pad otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma, 
dominirao je iznos od 210 din/kg 

Pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma evidentirao je 
reporter STIPS-a iz Šapca u klanicama na 
području ovog regiona. Razlog je dosta dobra 
ponuda i prosečan obim otkupa. Dominirao je 
iznos od 220 din/kg. 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona po višim su cenama 
otkupljivali tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma, tovne bikove telesne mase 
preko 500 kilograma HF i SM rase u odnosu 
na prethodni period. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Ponuda prasadi bila je proteklog meseca 
na pojedinim stočnim pijacama dosta slabija. 
Slabije interesovanje kupaca i manji obim  
prodaje grla telesne mase do 15 kilograma 
nisu značajno uticali na cenu, pošto su se 
mogla pazariti po dominantnoj ceni od 260 do 
270 din/kg. Kod prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma dominirao je iznos od 250 
din/kg, što ukazuje na pad cene za 10 din/kg.  

Ponuda tovnih svinja i krmača za klanje, 
takođe, je bila manjeg obima u odnosu na 
decembar i januar. Promet je dosta slab 
posebno poslednjih desetak dana februara. 
Cena tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma bila je na prošlomesečnom nivou, 
pošto je dominirao iznos od 170 din/kg. 
Prodaja tovnih svinja, telesne mase preko 120 
kilograma odvijala se po dominantnoj ceni od 
140 din/kg. To ukazuje na pad cene za 10 din/
kg u odnosu na prethodni mesec.  

Tokom februara se promet krmača za 
klanje odvijao na sedam stočnih pijaca, a  
cena je varirala od 100 do 160 din/kg. 
Međutim, najčešće su se mogle pazariti po 
ceni od 130 din/kg kao i prethodnog meseca.  

Reporter STIPS-a iz Požarevca je 
zabeležio rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma tokom 
poslednje sedmice februara, pošto je 
dominirao iznos od 130 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u ovom gradu bila su jeftinija prasad 
telesne mase od 16 do 25 kilograma jer 
trebalo je izdvojiti 220 din/kg, a skuplje tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 130 din/kg 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i krmače za klanje bili su jeftiniji  na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu. Prasad su se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 250 din/kg, 
a krmače za klanje po ceni od 130 din/kg. U 
klanicamana na području šumadijskog regiona 
bila je niža otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

Do pada cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kg došlo je tokom protekle 
nedelje u klanicama na području Šapca, pošto  
je dominirao iznos od 160 din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su jeftinije u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 
stoke u Čačku. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Ponuda i prodaja jagnjadi bili su slabijeg 

obima proteklog meseca u onosu na 
prethodni. Dominirala je cena od 300 din/kg 
na 90% pijaca žive stoke, gde je evidentirana 
prodaja.  

Slabija je bila ponuda šilježadi i dviski. 
Cena dviski kretala se od 150 do 220 din/kg. 
Kod šilježad je dominirao iznos od 200 din/
kg, što ukazuje na pad cene.  

Ovce su se tokom februara mogle 
pazariti  na petnaest pijaca žive stoke, a 
ponuda je na većini prodajnih mesta bila na 
prošlomesečnom nivou i slabija. Dominantna 
cena bila je 120 din/kg. 

Slabija je bila ponuda jaradi na stočnim 
pijacama u odnosu na januar. Cena je 
varirala od 200 do 250 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 200 din/kg, što ukazuje 
na pad u poređenju sa cenom iz predhodnog 
meseca.   

Nastavljen je trend slabe pnude koza na 
većini prodajnih mesta  proteklog meseca, jer 
se promet odvijao na šest stočnih pijaca. 
Cena se u zavisnisti od ponude i tražnje grla 
kretala u intervalu od 100 do 150 din/kg. 
Dominirao je iznos od 120 din/kg. 

 

 
U klanicama na području braničevskog 

regiona zabeležen je rast cene šilježadi i 
ovaca protekle sedmice. Šilježad su najčešće 
otkupljivali po ceni od 210 din/kg, dok su za 
otkupljene ovce plaćali 120 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Požarvcu, takođe, je došlo do 
rasta doominantne cene šilježadi na 210 din/
kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša, protekle je sedmice došlo do rasta 
otkupne cene jagnjadi u klanicama na ovom 
području. Na pijaci žive stoke u ovom gradu 
evidentiran je rast cene koza, pošto je 
dominirao iznos od 110 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija u odnosu na 
prethodni period na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. Dominantna cena iznosila je 290 
din/kg. Ista je bila dominatna otkupna cena 
jagnjagi u klanicama na području 
šumadijskog regiona, što ukazuje na pad u 
odnosu na prethodni period. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
300 din/kg na stočnoj pijaci u Čačku. Za 
dviske su kupci trebali da izdvoje 200 din/kg, 
a za ovce 120 din/kg kao i predhodne 
sedmice. 

 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.—26.02.2020. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,54 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nije bilo značajne promene u obimu 

ponude kukuruza tokom februara na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS-a. Situacija na tržištu 
pšenice, stočnog ječma i ostalih proizvoda 
koji učestvuju u pripremi kvalitetne stočne  
hrane, takođe je bila nepromenjena u 
odnosu na januar. Prodaja ovih proizvoda 
varirala je od mesta do mesta u zavisnosti 
od trenutnih potreba kupaca.  

Kukuruz se na pijacama Centralne 
Srbije tokom februara mogao pazariti po 
ceni od 18 do 24 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 15,7 do 19 din/kg. Što se silosa tiče, 
cena je varirala  od 15  do 19 din/kg kao i 
prethodnih meseci.  

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma se  proteklog meseca na 
pijacama u Srbiji odvijala po ceni od 20 do 
26 din/kg, dok je u Vojvodini dominirao 
znos od 21 din/kg. U silosima se cena 
pšenice u rinfuzu kretala od 19 do 21,3 din/
kg. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je slaba kao i 
prethodnih meseci. Cena je na pijacama 
varirala od 18.5 do 26 din/kg.  Prodaja 
stočnog ječma u rinfuzu se kao i 
prethodnog meseca odvijala jedino u 
silosima na području Subotice po ceni od 17 
din/kg. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran 
je na pijaci u Somboru po ceni od 29,5 din/
kg. U silosima na području Šapca dominirao 
je iznos od 31 din/kg.  

Cena stočnog brašna varirala je od 17 
do 21 din/kg na pijacama. U maloprodajnim 
objektima se ovo koncentrovano stočno 
hranivo moglo kupiti po ceni od 18 do 25 
din/kg. Što se silosa tiče promet je 
evidentiran u silosima na području Loznice i 
Subotice proteklog meseca, a dominirala je 
cena od 17 din/kg. 

Sojino zrno se kao i prethodnog 
meseca moglo pazaritu na pijaci u Somboru 
po ceni od 38.1 i pijaci u Loznici po ceni od 
40 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je tokom januara od 
minimalnih 26 do  maksimalnih 42 din/kg. 

Nije bilo značajnih promena u 
pogledu ponude i prodaje sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u poređenju sa 
prethodnim mesecom. Cena se kretala u 
intervalu od minimalnih 60 do maksimalnih 
80 din/kg. Ponuda lucerkinog sena u 
balama bila je nešto bolja u odnosu na 
decembar, kako na gazdinstvima, tako i na 
pijacama. Cena je uglavnom mirovala. 
Kretala se od  16 do 20 din/kg na pijacama,  
dok se na gazdinstvima iterval cena kretao  
od 14  do 20 din/kg.  

 Kancelarija za mlade opštine Ivanjica učestvuje u projektu “Poljoprivreda je 
spremna za inovacije” koji sprovodi Omladinski klub Novi Pazar u partnerstvu sa 
Udruženjem mladih agronoma. Zahvaljujući projektu osnovan je Savetodavni centar za 
mlade poljoprivrednike u 15 opština u Srbiji. “Projekat se sastoji u tome da mladi dobiju 
informaciju na koji način mogu dobiti sredstva da pokrenu svoju proizvodnju, da dobiju 
savet kako da popune određene aplikacije, da se edukuju u određenoj oblasti, u nekoj 
poljoprivrednoj grani koja je njima zanimljiva”, kaže Ivan Stamenić iz Kancelarije za 
mlade u Ivanjici. U projektu koji finansira Evropska unija i Ministarstvo finansija 
učestvuje 15 opština. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. februara 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad prometa 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Proteklu nedelju na Produktnoj berzi je obeležio pad prometa. Razloge pre 
svega nalazimo u pasivnosti izvozne tražnje kod kukuruza i u smanjenoj tražnji 
domaćih kupaca pšenice. Statistički, količinski promet je iznosio 200 tona što  
vrednosno iznosi 3.520.000,00 dinara. 

 
 
Jedini ugovor se odnosi na kupoprodaju kukuruza. Postignuta cena je 

iznosila 16.00 din/kg bez PDV-a. Generalno gledajući protekla nedjelja je 
donela pad cene koja je uslovljena izuzetno malom tražnjom. Sam kraj nedelje 
je doneo ponuđenu cenu od 15.50 din/kg bez PDV-a sa mogućnošću 
preuzimanja do kraja maja, ali zainteresovanih kupaca nije bilo. 

 
 
Slično tržištu kukuruza ponaša se i tržište pšenice. Jedina razlika koja 

postoji je struktura kupaca. Pad tražnje je doveo do povećane ponude, a 
samim tim i cene. Pšenice se nudila po ceni koja se kretala u rasponu od 19.00
-19.50 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od parametara kvaliteta, ali 
zainteresovanih kupaca nije bilo. 

 
 
Tržište soje je takođe bilo pasivno. Za razliku od pšenice i kukuruza gde 

tražnje praktično nije bilo, kod soje je ona na nivou od 39.50 din/kg bez PDV-
a, ali je ponuda iznosila 39.70 din/kg bez PDV-a. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 27.02.2020. godine bio na nivou od 206,95, 
što predstavlja rast od 1,7 indeksna poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

550 17,49-17,71 200 17,60   

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 30.4. 

3200 17,60-17,82 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 11.5. 

700 17,27-17,60 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 31.5. 

1500 17,60 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

350 20,90 - - - 

Soja, rod 2019. 100 43,67 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
5,50%, a kukuruz je pojeftinio 3,70%. 
 
 Slabije nedeljne izvozne prodaje pšenice i kukuruza u SAD, uticale su na 
kretanje cena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 202,46$/t 197,02$/t 198,05$/t 198,49$/t 194,45$/t 

Kukuruz 148,42$/t 146,53$/t 146,61$/t 145,82$/t 143,46$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 0,72%, 
a sojina sačma je poskupela 1,37%. 

 
Slabe izvozne prodaje u SAD uticale su na kretanje cene soje. 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,30%, a kukuruz je pojeftinio 0,59%. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 20. 327,17$/t 321,22$/t 322,98$/t 323,72$/t 325,63$/t 

Sojina sačma,  mar 20. 289,20$/t 286,10$/t 286,50$/t 291,30$/t 296,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 191,50€/t (fjučers mar 20) 167,50€/t (fjučers mar 20) 


